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Anlægsbevilling Anholt grøn ø 

21/8589 Åben Sag 

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Anholt grøn ø 0,050 mio. kr. var en del af budgetaftale 2020 til igangsættelse af et nyt projekt: 

Anholt – en grøn og bæredygtig ø, der skulle sigte mod udarbejdelse af partnerskabsaftale vedr. 

bæredygtighed. Anlægsbevillingen blev overført til budget 2021.  

 

Der skal tages stilling til, om anlægsbevilling kan frigives og udmøntes til tilskud til projekter, der 

understøtter det igangværende projekt under Kultur- og fritidsudvalget ”Anholt grøn og bæredygtig 

ø”, der kan danne grundlag for en partnerskabsaftale om bæredygtighed. 

 

Projektet ”Anholt grøn og bæredygtig ø” har opnået medfinansiering fra Region Midtjylland og 

fokuserer på at igangsætte en langsigtet bæredygtig udvikling på Anholt. Projektet er igangsat 

august 2021 og løber frem til juni 2022. 

 

I samarbejde med Anholt borgerforening anbefaler Forvaltningen, at anlægsbevilling Anholt grøn ø 

udmøntes som tilskud til følgende to projekter, der er centrale eksempler på en bæredygtig 

udvikling: 

 

-          Der udmøntes tilskud på 0,040 mio. kr. til foreningen Dark Sky Anholt. Anholt er et af de 

steder med mindst lysforurening i Europa og her er særlige gode forhold til at observere 

stjernehimlen. Foreningen har samarbejde med Aarhus Universitet. Tilskuddet skal sikre, at Dark 

sky Anholt opnår certificering. Foreningen har fået støtteerklæring fra Norddjurs kommune, men 

har ikke modtaget økonomisk tilskud. Møn er eneste certificeret Dark sky sted i Danmark. Dark sky 

Anholt tiltrækker besøgende og er et eksempel på en bæredygtig turisme på Anholt, hvor den 

enestående natur er i centrum og hvor øen netop får besøgende i vinterhalvåret, hvilket understøtter 

et bæredygtigt helårsliv på Anholt. Der arbejdes på, at Dark Sky Anholt bliver en del af Anholt 

skoles tilbud på Norddjurs skoletjeneste, hvor folkeskoleelever fra fastlandet kan besøge Anholt 
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-          Der udmøntes 0,010 mio. kr. i tilskud til projektet Prøv en ø. Antallet af fastboende borgere 

på Anholt er faldende. Prøv en ø giver interesserede mulighed for at bo i lånt hus i vinterperioden, 

hvilket skal skabe interesse for at bosætte sig efterfølgende. Boligerne udlånes gratis, men projektet 

har udgifter til kommunikation, informationsmateriale mv. Et stabilt befolkningsgrundlag er centralt 

for et bæredygtigt helårsliv på Anholt med erhverv, skole, offentlige services mv. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Frigivelse og udmøntning af Anholt grøn ø understøtter Norddjurs kommunes landdistriktsstrategi 

og turismestrategi. Der er ligeledes sammenhæng til kommuneplan 2021, samt FNs verdensmål #7 

og #11. 

Økonomiske konsekvenser 

Anlægsbevillingen Anholt grøn ø var en del af budgetaftale for 2020. Beløbet blev overført til 

budget 2021.  

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at anlægsbevillingen Anholt grøn ø frigives og udmøntes 

som tilskud til projekterne Anholt Dark Sky med 0,040 mio. kr. og Prøv en ø med 0,010 mio. kr. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-12-2021 

Tiltrådt. 

 

Bilag: 
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